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Republika blic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

Prishting, mé& 21 maj 2025

Z. Betim Sopi, kryetar, Késhilli Drejtues i ShFMU-sé “Elena Gjika”
Rr. “Emin Duraku”, nr. 7

Komuna e Prishtinés

10 000 Prishtiné

LETER REKOMANDIMI

R. nr. 924/2024
Lidhur me ligjshmériné e marréveshjes

I nderuari z. Sopi,

Avokati i Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1!, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, m& 20 shtator 2024 pranoi ankesén € Z. Behlul Zekés (ankuesi), parashtruar kundér
ShFMU-sé¢ “Elena Gjika” (né tekstin e métejmé: shkolla), lidhur me kontestimin e
ligjshmérisé sé dokumentit “Marréveshja e shkollés me prindérit e klasés sé paré dhe t&
gjashté” (né tekstin e métejme: marréveshja). Ankuesi theksoi se mé& 17 shtator 2024 shkolla
ia dorézoi marréveshjen pér nénshkrim, pér t€ cilén shprehu vérejtjet e tij né lidhje me
ligjshméring e saj. Sipas ankuesit, kjo marréveshje zbatohet vetém pér nxénésit e klasés s€
paré dhe té gjashté, nuk pérmban asnjé detyrim pér shkollén dhe nuk u nénshkrua nga
pérfagésues té shkollés. Ai po ashtu pohoi se kjo shkaktoi konfuzion pér shkak t& pérdorimit
té termave “prindi 17 dhe “prindi 2” si nénshkrues t& marréveshjes, qé &shté kundér ligjit,
pasi sistemi juridik nuk e njeh konceptin “prindi 17" dhe “prindi 2”.

Mé 17 janar 2025, pérfagésuesi i Avokatit t& Popullit kérkoi nga shkolla informacione né
lidhje me veprimet g€ jané ndérmarr€ ose g€ priten t& ndérmerren né kuadér t&€ kompetencave
dhe t& pérgjegjésive ligjore lidhur me ¢€shtjen. Po ashtu kérkoi qé shkolla t& pérgjigjet né
pyetjet e méposhtme, né ményré g€ 1€ sigurohen informacionet e nevojshme dhe pasqyra e
qarté lidhur me ¢&shtjen: “I. A éshté propozuar/hartuar marréveshja nga Késhilli Drejtues i
SHFEMU “Elena Gjika” (Késhilli), nése po, na dérgoni aktin e propozimit/miratimit? 2. A ka
hartuar Késhilli rregullat e shkollés sipas nenit 22 1€ Ligjit pér Arsimin Para universitar né
Republikén e Kosovés, nése po, na dérgoni aktin/et e miratuar/propozuar? 3. Na ofroni ¢do
informaté apo dokument tjetér relevant qé konsideroni se mund té ndihmoj dhe plotésoj té
dhénat pér ¢éshtjen né flalé.”

! Avokati i Popullit ka kompetenca pér t'i hetuar ankesat q&€ pranon nga ¢do person fizik a juridik lidhur me
pohimet pér shkeljen e t& drejtave t& njeriut t& parapara me Kushtetuté, me ligje dhe me akte t& tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare t& t& drejtave t& njeriut, veganérisht me Konventén Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut, duke pé&rfshiré veprimet apo mosveprimet q& paragesin kegpérdorim t& autoritetit.
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Mé 30 janar 2025 pérfagésuesja e shkollés e informoi pérfagésuesin e Institucionit t&
Avokatit t& Popullit: “Sa i pérket pyetjeve té parashtruara nga ana e Jugj, po ju dérgojmé
dokumentet standardizuara 1¢ shpérndara nga DKA pér té gjitha shkollat né Komunén e
Prishtinés [...].” Avokati i Popullit vleréson se shkolla nuk ofroi pérgjigje t€ plota pér pyetjet
e paragitura. Megjithaté, kjo nuk e ndalon Avokatin e Popullit & t’i nxjerré konkluzionet dhe
rekomandimet pérkatése lidhur me ¢éshtjen.”

Ligji nr. 04/1-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén ¢ Kosovés, Gazeta Zyrtare €
Republikés s& Kosovés / Nr. 17 / 16 Shtator 2011, Prishtin€ (né tekstin e métejmé: Ligji nr.
04/1-032), rregullon edukimin, arsimin dhe aftésimin parauniversitar nga niveli O deri né 4 t&
ISCED-s&, duke pérfshiré arsimin dhe aftésimin e fémijéve dhe t& t€ rriturve g€ marrin
kualifikime né kéto nivele.® Sipas kétij ligji, Késhilli Drejtues &shté organi pérgjegjés pér
qeverisjen e institucionit arsimor apo aftésues, duke kryer funksionet ¢ parashikuara nga Ky
ligj. Pér mé tepér, ky ligi*, né nenin 17, ka pércaktuar pérbérjen dhe ményrén e zgjedhjes s&
Késhillit Drejtues: “I. Cdo institucion publik arsimor dhe aftésues duhet té keté késhillin
drejtues. Né rast se késhilli drejtues nuk mund t¢ formohet ose nuk mund té mblidhet né
periudhén prej tre (3) muajsh, funksionet e tij merren nga drejtori i institucionit, me kusht gé
komuna (Ministria né rastet e institucioneve té nivelit 4 t& ISCED-it) vazhdon me pérpjekjet e
métutjeshme pér ta themeluar kété késhill dhe pér 1& mbajtur takimet e tij ¢do tre (3) mugj. 2.
Késhilli drejtues pérbéhet nga: 2.1. tre (3) pérfagésues 1€ prindérve, duke pérfshiré sé paku
njé pérfaqésues té komuniteteve jo shumicé né komuné nése ka ndonjé nxénés nga ato
komunitete né até institucion; 2.2. dy (2) pérfagésues nga shogéria (palé me interes té
eméruara nga komuna); 2.3. tre (3) pérfagésues té mésimdhénésve 2.4. pér shkollat e nivelit
2 dhe 3 té ISCED-it, njé pérfagésues 1é nxénésve, i zgjedhur nga nxénésit qé vijojné
shkollimin.” N& rrethanat e pércaktuara me kété nen, numri i anétaréve né kéte késhill mund
té rritet.

Ligjdhénési me Ligjin nr. 04/L-032 i ka dhéné detyra dhe kompetenca Késhilli Drejtues t€
shkollés: 1¢ hartojé rregullat e shkollés té specifikuara né nenin 22 té kétij ligyi, pér t'u
miratuar nga komuna; té zgjedhé njé pérfaqésues (¢ prindérve dhe njé té mésimdhénésve nga
anétarét e Késhillit Drejtues, qé té marrin pjesé né cilésing e vézhguesve né emérimin e
drejtorit, zévendésdrejtorit dhe mésimdhénésve té shkollés; té ushtrojé funksionet e
ndérlidhura me shfrytézimin e buxhetit té shkollés, pérfshiré edhe skemén e delegimit mes
komunés. organit drejtues té shkollés dhe drejtorit té shkollés, si¢ éshté pércaktuar né kété
ligi: té vendosé pér shfrytézimin e fondeve qé i jané dhéné shkollés si kontribut nga prindérit
ose donatorét e tjeré; té miratojé aktivitetet jashté kurrikulare té shkollés. sipas propozimit té
drejtorit té shkollés; té vendosé pér kodin e veshjes sé punonjésve dhe nxénésve; té shpreh
piképamjet e veta pér ¢éshijet qé kané 1é béjné me shkollén apo ¢farédo aspekti té arsimit
parauniversitar; 1¢ miratojé listén e teksteve shkollore dhe materialeve té tjera shkollore pér
t'u pérdoré né shkollé né bazé té propozimeve 1€ mésimdhénésve té shkollés, brenda
kufizimeve té pércaktuara me legjislacionin né fuqi; té kontribuojé né hartimin e planit
zhvillimor 1é arsimit nga komuna né rastet, kur ka té béjé me shkollén pérkatése; té ushtrojé
funksionet e tjera qé i jané deleguar nga komuna né pajtim me ligjin.

2 Ligji pér Avokatin e Popullit, neni 24, paragrafi 4: “Refuzimi apo déshtimi pér t'iu pérgjigiur kérkesave té
Avokatit t¢ Popullit konsiderohet pengim i punés sé Avokatit té Popuilit. Kjo nuk e pengon Avokatin e Popullit
pér té nxjerré konkludimet dhe rekomandimet e tij.”

3 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2770
4 Ligji nr. 04/L-032, neni 2, paragrafi 1, nénparagrafi 1.17.
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Pér mé tepér, n& zbatim t& Ligjit nr. 04/L-032 &shté nxjerré Udhézimi Administrativ
(MAShT) nr.03/2016 Késhilli Drejtues i shkollés (n& tekstin e métejmé: Udhé&zimi nr.
03/2016), i cili ka pér géllim pércaktimin e rregullave pér zgjedhjen, funksionimin dhe
pérbérjen e Késhillit Drejtues t& shkollgs.” Ky Udhézim gjithashtu pércakton rolin e Késhillit
Drejtues né hartimin e rregullave t& shkollés, né zgjedhjen e personelit arsimor, né
menaxhimin financiar, né donacione dhe kontribute, né aktivitete jasht&kurrikulare dhe né
vlerésimin e aktiviteteve jashtékunikulare°, si dhe mandatin e anétaréve té Késhillit Drejtues,
shkarkimin dhe pushimin e mandatit t& anétaréve t¢ Késhillit Drejtues té shkollés.” Mg 26
janar 2016, Udhézimi nr. 03/2016 u nénshkrua nga ministri i Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé dhe hyri né fuqi shtaté dité pas nénshkrimit. Ky udhézim. né nenin 2, paragrafi
1, pércakton: “Késhilli Drejtues i shkollés éshté organi mé i larté késhillédhénés dhe
vendimmarrés né shkollé.” Sipas nenit 3 t&€ ké&tij udhézimi, Késhilli Drejtues p&rb&het nga tre
pérfagésues t& prindérve®, dy pérfagésues nga shoqéria’ dhe tre pérfagésues t€
mésimdhénésve.'® Pérjashtimisht, ky numér mund t& rritet né pérputhje me rrethanat e
pércaktuara né kété Udh&zim. Sipas nenit 3, paragrafi 1.5: “Drejtori i institucionit arsimor
ushtron funksionin e sekretariatit t& Késhillit Drejtues.”

Avokati i popullit, pas vlerésimit t& dokumentacionit t& ¢éshtjes dhe instrumenteve pérkatése
ligjore, vleréson se marréveshja né fjalé pérmban dispozita t& natyrés normative-juridike, t&
cilat nuk mund t& konsiderohen si pjesé e njé marréveshjeje vullnetare, q& varet nga pélqimi
apo refuzimi i prindit. Kjo nénkupton se, edhe n& rast se prindi nuk e nénshkruan
marréveshjen, dispozitat q& ajo pérmban, pérfshiré normat pér regjistrimin e fémijéve né
institucionet arsimore, t& drejtat dhe detyrat e nxénésve, Kodin e sjelljes pér nxénésit,
sanksionet pér shkeljet e kétij kodit, ¢éshtjet qé lidhen me gjésendet personale, masat pér
siguring etj., nuk mund t& zbatohen. N& ményré t€ vecanté, pjesa e marréveshjes q& i
referohet “Kodi i sjelljes pér nxénésin” pérmban 36 dispozita imperative, nder to pérfshin pér
shembull: Pika 23: “Ndalohet té mbajé armé zjarri, armé té fiohté ose gjésende té tjera 1é
rrezikshme pér jetén e nxénésve, personelit dhe 1€ tjeréve.” Pika 28: “Nxénési né asnjé rast
nuk mund té pijé duhan né ambientet e shkollés dhe as gjaté aktiviteteve té ndryshme té
organizuara nga shkolla.” Prandaj kéto norma nuk jang t& karakterit t&€ njé marréveshjeje t&
bazuar né vullnetin e paléve, pér faktin se ato nuk varen nga miratimi apo refuzimi i
prindérve. Si pasojé, nése marréveshja nuk nénshkruhet nga prindérit, ato dispozita nuk mund
t& kené efekte juridike.

Pér mé tepér, Avokati i Popullit vleréson se marréveshja n¢ fjalé pérmban elemente t& paqarta
dhe konfuze, duke i munguar karakteristikat e njé marréveshjeje ligjore t& ploté dhe pér
pasojé ajo nuk ka mbéshtetje t& mjaftueshme ligjore ose né akte nénligjore. N& anén tjetér
shkolla nuk ka mundur t& vértetonte se marréveshja éshté hartuar, propozuar dhe miratuar nga
Késhilli Drejtues, si dhe t& vértetonte se Késhilli Drejtues ka hartuar rregullat e shkollés sipas
nenit 22 t& Ligjit pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés, g€ do t& thoté se né
kété rast Késhilli Drejtues i shkollés ka déshtuar t'i zbatonte dispozitat e Ligjit nr. 04/L-032
pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés dhe t& Udh&zimit Administrativ

5 Udhézimi nr. 03/2016, neni 1, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1.
8 Udh&zimi nr. 03/2016, neni 1, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2.
7 Udhé&zimi nr. 03/2016, neni 1, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3.
8 T zgjedhur nga Késhilli 1 Prindérve i shkollés.

? Emérohen nga Drejtoria Komunale e Arsimit.

19T zgjedhur nga Késhilli i Mésimdh&ngsve.
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(MAShHT) nr. 03/2016, i cili pércakton funksionimin dhe kompetencat e Ké&shillit Drejtues t&
shkollés.

Avokati i Popullit, pas vlerésimit t& dispozitave pérkatése t& lartcekura, thekson faktin se
Ké&shilli Drejtues i shkollés éshté i detyruar, pérveg té tjerash, t’i hartoj& rregullat e shkollés,
duke promovuar sjelljen e miré dhe disiplinén e nxénésve, si dhe duke kontribuar né krijimin
e njé ambienti t& shéndetshém shkollor dhe eliminimin e dhunés.

Avokati i Popullit, bazuar né até qé u tha mé sipér, n€ pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&
Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés: “Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé
masa, nése véren shkelje 1é 1é drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve 1é
administratés publike dhe organeve tjera shtetérore.” Sipas kuptimit t€ nenit 18, paragrafi
1.2, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “/..] ka pérgjegjési té térheq
vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé
t'u jepet fund rasteve té tilla [...].”

Prandaj Avokati i Popullit 1
REKOMANDON
Késhillit Drejtues t& shkollés ShAFMU “Elena Gjika™ né Prishtiné:

o T'i hartojé rregullat e shkollés, né pérputhje me dispozitat ligjore, duke promovuar
sjelljen e miré dhe disiplinén e nxénésve, si dhe duke e integruar konceptin e shkollave té
shéndetshme. Kéto rregulla té jené té qarta dhe té zbatueshme pér té gjitha palét e
pérfshira, duke marré parasysh té drejtat dhe pérgjegjésité e prindérve, nxénésve dhe
stafit shkollor.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tietér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshité i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligj.”) dhe n& pajtim me nenin 28 t&
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet 1é
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.”), ju lutemi mirésisht t€ na informoni
pér veprimet qé do t’i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me nderime,

) S\p——
(INdIm Qelaj

| Avokat i Popullit

V)
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